[image: image1.wmf]

Ata Nº011/2022
COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA
Aos quatorze dias do mês de Abril de 2022, às dezoito horas e trinta minutos, de forma virtual através da plataforma Google Meet, no exercício de suas atribuições regimentais, reuniu-se a Comissão de Orçamento e Finanças da Câmara Municipal de Vereadores de Cerrito, composta pelos vereadores MOISÉS LEAL VILELA – Presidente, DINÁ DE LIMA VIEIRA – Secretária, KARINA G. DE G. REINHARDT - Relatora, para deliberar sobre a pauta abaixo referida.
I. PAUTA E PARECERES DO RELATOR
- Projeto de Lei  nº013/2022
ALTERA O ART. 13 DA LEI MUNICIPAL Nº 1343, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018
Proponente

: Poder Executivo
Relator

: Vereadora Karina G. de G. Reinhardt
Parecer do Relator
: Apresenta parecer verbal opinando pela aprovação.

- Projeto de Lei  nº017/2022
AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO VIGENTE

Proponente

: Poder Executivo
Relator

: Vereadora Karina G. de G. Reinhardt
Parecer do Relator
: Apresenta parecer verbal opinando pela aprovação.
- Projeto de Lei  nº018/2022
ALTERA A REDAÇÃO DO ANEXO I, DA LEI MUNICIPAL Nº1520, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021 – PPA 2022-2025

Proponente

: Poder Executivo
Relator

: Vereadora Karina G. de G. Reinhardt
Parecer do Relator
: Apresenta parecer verbal opinando pela aprovação.

- Projeto de Lei  nº019/2022
ALTERA A REDAÇÃO DO ANEXO III, DA LEI MUNICIPAL Nº1524, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021 – LDO 2022

Proponente

: Poder Executivo
Relator

: Vereadora Karina G. de G. Reinhardt
Parecer do Relator
: Apresenta parecer verbal opinando pela aprovação.
- Projeto de Lei  nº020/2022
AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO VIGENTE

Proponente

: Poder Executivo
Relator

: Vereadora Karina G. de G. Reinhardt
Parecer do Relator
: Apresenta parecer verbal opinando pela aprovação.
- Projeto de Lei  nº021/2022
ALTERA A REDAÇÃO DO ANEXO I, DA LEI MUNICIPAL Nº1520, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021 – PPA 2022-2025

Proponente

: Poder Executivo
Relator

: Vereadora Karina G. de G. Reinhardt
Parecer do Relator
: Apresenta parecer verbal opinando pela aprovação.
- Projeto de Lei  nº022/2022
ALTERA A REDAÇÃO DO ANEXO III, DA LEI MUNICIPAL Nº1524, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021 – LDO 2022

Proponente

: Poder Executivo
Relator

: Vereadora Karina G. de G. Reinhardt
Parecer do Relator
: Apresenta parecer verbal opinando pela aprovação.
- Projeto de Lei  nº023/2022
AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO VIGENTE

Proponente

: Poder Executivo
Relator

: Vereadora Karina G. de G. Reinhardt
Parecer do Relator
: Apresenta parecer verbal opinando pela aprovação.
- Projeto de Lei  nº024/2022
ALTERA A REDAÇÃO DO ANEXO I, DA LEI MUNICIPAL Nº1520, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021 – PPA 2022-2025

Proponente

: Poder Executivo
Relator

: Vereadora Karina G. de G. Reinhardt
Parecer do Relator
: Apresenta parecer verbal opinando pela aprovação.
- Projeto de Lei  nº025/2022
ALTERA A REDAÇÃO DO ANEXO III, DA LEI MUNICIPAL Nº1524, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021 – LDO 2022

Proponente

: Poder Executivo
Relator

: Vereadora Karina G. de G. Reinhardt
Parecer do Relator
: Apresenta parecer verbal opinando pela aprovação.
- Projeto de Lei  nº026/2022
AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO VIGENTE

Proponente

: Poder Executivo
Relator

: Vereadora Karina G. de G. Reinhardt
Parecer do Relator
: Apresenta parecer verbal opinando pela aprovação.
- Projeto de Lei  nº027/2022
ALTERA A REDAÇÃO DO ANEXO I, DA LEI MUNICIPAL Nº1520, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021 – PPA 2022-2025

Proponente

: Poder Executivo
Relator

: Vereadora Karina G. de G. Reinhardt
Parecer do Relator
: Apresenta parecer verbal opinando pela aprovação.
- Projeto de Lei  nº028/2022
ALTERA A REDAÇÃO DO ANEXO III, DA LEI MUNICIPAL Nº1524, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021 – LDO 2022

Proponente

: Poder Executivo
Relator

: Vereadora Karina G. de G. Reinhardt
Parecer do Relator
: Apresenta parecer verbal opinando pela aprovação.
- Projeto de Lei  nº029/2022
AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO VIGENTE

Proponente

: Poder Executivo
Relator

: Vereadora Karina G. de G. Reinhardt
Parecer do Relator
: Apresenta parecer verbal opinando pela aprovação.
- Projeto de Lei  nº030/2022
AUTORIZA A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA EM CARÁTER EMERGENCIAL DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO

Proponente

: Poder Executivo
Relator

: Vereadora Karina G. de G. Reinhardt
Parecer do Relator
: Apresenta parecer verbal opinando pela aprovação.
- Projeto de Lei  nº031/2022
AUTORIZA A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA EM CARÁTER EMERGENCIAL DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO

Proponente

: Poder Executivo
Relator

: Vereadora Karina G. de G. Reinhardt
Parecer do Relator
: Apresenta parecer verbal opinando pela aprovação.
- Projeto de Resolução  nº001/2022
REGULAMENTA A TRANSMISSÃO DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CERRITO, REVOGA A RESOLUÇÃO Nº001/2021, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Proponente

: Poder Legislativo – Mesa Diretora
Relator

: Vereadora Karina G. de G. Reinhardt
Parecer do Relator
: Apresenta parecer verbal opinando pela aprovação.
II. VOTAÇÃO
Assim, após relatados, analisados e discutidos os referidos projetos e os pareceres do Relator, a Comissão votou e deliberou o que segue:

- Projeto de Lei  nºs013/2022
Votação UNÂNIME pela aprovação.

- Projetos de Leis  nºs017/2022 a 031/2022
Votação UNÂNIME pela aprovação.

- Projeto de Resolução nº001/2022
Votação UNÂNIME pela aprovação.

III. DEMAIS DELIBERAÇÕES
Os presentes deliberaram também que fosse(m) lavrado(s) o(s) parecer(es) desta Comissão, relativo(s) ao(s) Projeto(s de Lei ora apreciado(s), para apresentação oportuna ao Plenário, concordando por unanimidade que os pareceres podem ser lavrados em bolcos, aglutinando os Projetos de Leis sobre determinado assunto comum.

Nada mais havendo a tratar, às dezoito horas e cinquenta e cinco minutos encerrou-se a presente reunião. Eu, Diná de Lima Vieira, Secretária, lavrei a presente ata que segue lida, conferida e assinada pelos integrantes da Comissão presentes na reunião e abaixo firmados.

____________________________

Ver. MOISES LEAL VILELA
Presidente
____________________________

Vereadora DINÁ DE LIMA VIEIRA
Secretária

____________________________

Vereadora KARINA G. de G. REINHARDT
Relatora

[image: image2.wmf]_1007811056.bin